
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
2
ANO XI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2368 Ji-Paraná (RO),  4 de  agosto de 2016

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS..............................................PÁG. 01
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO............PÁG. 02
AVISOS DE LICITAÇÃO......................PÁG. 02

DECRETOS

DECRETO N. 6436/GAB/PM/JP/2016
03 DE AGOSTO DE 2016

Exonera Lenice Leoni da Silva, do cargo em comissão de Chefe da Seção 
de Fonoaudiologia, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 119/GAB/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada Lenice Leoni da Silva, do cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Fonoaudiologia, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6437/GAB/PM/JP/2016
03 DE AGOSTO DE 2016

Exonera Maria Aparecida de Brito Tardivo, do cargo em comissão de Dire-
tora da Unidade Básica de Saúde Nova Londrina, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 119/GAB/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada Maria Aparecida de Brito Tardivo, do cargo em 
comissão de Diretora da Unidade Básica de Saúde Nova Londrina, da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6438/GAB/PM/JP/2016
03 DE AGOSTO DE 2016

Exonera Jaciele Silva Shockness, do cargo em comissão de Diretora da 
Unidade Básica de Saúde Juscelino Cardoso de Jesus, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando nº 119/GAB/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada Jaciele Silva Shockness, do cargo em comissão de 
Diretora da Unidade Básica de Saúde Juscelino Cardoso de Jesus, da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6439/GAB/PM/JP/2016
03 DE AGOSTO DE 2016

Exonera Guilherme Cyro Sansaloni Ferreira, do cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Ofi cina de Saneamento, do Departamento de Vigilância 
em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 119/GAB/SEMUSA/2016, e 
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado Guilherme Cyro Sansaloni Ferreira, do cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Ofi cina de Saneamento, do Departamento 
de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6440/GAB/PM/JP/2016
03 DE AGOSTO DE 2016

Exonera Rafael Pereira da Silva, do cargo em comissão de Assessor de Te-

souraria, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 386/CGC/PMJP/2016, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado Rafael Pereira da Silva, do cargo em comissão de 
Assessor de Tesouraria, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6441/GAB/PM/JP/2016
03 DE AGOSTO DE 2016

Nomeia Lenice Leoni da Silva, para ocupar o cargo em comissão de Chefe 
da Seção de Apoio Administrativo, do Fundo Municipal de Saúde da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 119/GAB/SEMUSA/2016, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Lenice Leoni da Silva, para ocupar o cargo em co-
missão de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, do Fundo Municipal 
de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6442/GAB/PM/JP/2016
03 DE AGOSTO DE 2016

Nomeia Andressa Araújo Pereira, para ocupar o cargo em comissão de Di-
retora da Unidade Básica de Saúde Nova Londrina, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 119/GAB/SEMUSA/2016, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Andressa Araújo Pereira, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretora da Unidade Básica de Saúde Nova Londrina, da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6443/GAB/PM/JP/2016
03 DE AGOSTO DE 2016

Nomeia Maria Aparecida de Brito Tardivo, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretora da Unidade Básica de Saúde Juscelino Cardoso de Jesus, da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 119/GAB/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Aparecida de Brito Tardivo, para ocupar o 
cargo em comissão de Diretora da Unidade Básica de Saúde Juscelino 
Cardoso de Jesus, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 23682 - Ji-Paraná (RO), 4 de agosto de 2016 

DECRETO N. 6444/GAB/PM/JP/2016
03 DE AGOSTO DE 2016

Nomeia Jaciele Silva Shokness, para ocupar o cargo em comissão de 

Diretora da Divisão de Saúde Bucal, da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 119/GAB/SEMUSA/2016,
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Jaciele Silva Shokness, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretora da Divisão de Saúde Bucal, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6445/GAB/PM/JP/2016
03 DE AGOSTO DE 2016

Nomeia Ana Karolyne Oliveira Diniz, para ocupar o cargo em comissão 

de Assessora de Tesouraria, da Secretaria Municipal de Fazenda do 

Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 386/CGC/PMJP/2016, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ana Karolyne Oliveira Diniz, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora de Tesouraria, da Secretaria Municipal de 
Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6446/GAB/PM/JP/2016
03 DE AGOSTO DE 2016

Nomeia Winni Caroizi Resende Matias, para ocupar o cargo em comissão de 
Assistente Técnica, da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados 
do Município de Ji-Paraná – AGERJI.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 181/GAB/PRES/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Winni Caroizi Resende Matias, para ocupar o cargo 
em comissão de Assistente Técnica, da Agência Reguladora de Serviços 
Públicos Delegados do Município de Ji-Paraná - AGERJI.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
N. 077/CPL/PMJP/RO/2016
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N.8868/16-8869/16/SEMED
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará na 
forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, com 
entrega diária na zona urbana e zona rural atendendo as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Valor Estimado: R$ 3.901.628,57 
(três milhões, novecentos e um mil, seiscentos e vinte e oito reais e cin-
quenta e sete centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura 
dia 18 de agosto de 2016, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no 
endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser 
lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de agosto de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 078/CPL/PMJP/RO/16
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.5890/16/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Per-
manente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados 
que fará na forma do disposto na Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 
2002, da Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 
n. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Com-
plementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
contratação de empresa para manutenção preventiva de equipamentos 
hospitalares e cirúrgicos sem o fornecimento de peças, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor Estimado: R$ 
52.236,64 (cinquenta e dois mil, duzentos e trinta e seis reais e sessenta 
e quatro centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de Abertura: 
18 de agosto de 2016, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF). Local: 
Sala da CPL, no edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio 
Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade 
de Ji-Paraná/RO. Através do Sistema Comprasnet (www.comprasnet.gov.
br), poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de agosto de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 079/CPL/PMJP/RO/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 7412/16/SEMEIA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará na 
forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 

PROCESSO Nº 07/2016
INTERESSADA: Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte - AMT      
ASSUNTO: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS      

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Acolho na íntegra, o Parecer Jurídico n.07/2016, proferido pela Assessoria 
Jurídica da AMT, o qual adota como razões para decidir.
 
 HOMOLOGO o Termo de Dispensa n. 07/2016, nos termos do artigo 24, 
inciso II, da Lei 8666/93.  

ADJUDICO o objeto da licitação em favor de OFFICE INDÚSTRIA E 
COM. DE UNIFORMES LTDA-ME, no valor de R$ 5.880,00 (Cinco 
mil oitocentos e oitenta reais).                

 À AMT para que sejam adotadas as providências de praxe.

 Publique-se.

Ji-paraná, 03 de agosto de 2016.

Walter Arnaldo Pereira Leitão
Presidente da AMT

Dec. nº5571/GAB/PMJP/2015



591
                  Ji-Paraná (RO), 4 de agosto de 2016 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 2368

tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de material 
de consumo (material de expediente), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Valor Estimado: R$ 7.473,17 
(sete mil, quatrocentos e setenta e três reais e dezessete centavos), 
tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura dia 22 de agosto de 
2016, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de agosto de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 080/CPL/PMJP/RO/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 6486/16/SEMAS
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará na 
forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de mate-
rial de consumo (pneus), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Valor Estimado: R$ 12.888,61 (doze mil, 
oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e um centavos), tudo conforme 
disposto no Edital. Data de abertura dia 23 de agosto de 2016, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de agosto de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 081/CPL/PMJP/RO/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 8912/16/SEMEIA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará 
na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, da 
Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 
21 de junho de 1993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de 
material permanente (veículo tipo passeio), para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Valor Estimado: R$ 
37.763,33 (trinta e sete mil, setecentos e sessenta e três reais e trinta e 
três centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura dia 23 
de agosto de 2016, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de agosto de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 082/CPL/PMJP/RO/2016
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N. 8670/16-8723/16/FPS
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará 
na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, da 
Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 
21 de junho de 1993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de 
material de consumo (material de expediente e toner), para atender 
as necessidades do Fundo de Previdência Social. Valor Estimado: R$ 
12.047,48 (doze mil e quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos), 
tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura dia 24 de agosto de 
2016, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de agosto de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 23684 - Ji-Paraná (RO), 4 de agosto de 2016 


